Il giudice attribuiva ai comunisti le singole parti della cosa attraverso i conguagli.

A tale azione si ricorre in caso di divisione di qualsiasi diritto spettante *pro indiviso* ad una pluralità di persone. Nelle fonti si applica, alle servitù, usufrutto e uso<sup>30</sup>, enfiteusi e superficie<sup>31</sup>, fiducia e pegno<sup>32</sup>, possesso<sup>33</sup>.

In Inst. 4.6.20 si arriva a generalizzare ed estendere il concetto di *communio*.

L'azione così acquista carattere misto tanto *in rem* che *in personam* e la *communio* si estende così ai diritti reali limitati e al possesso<sup>34</sup>:

Inst. 4.6.20 *Quaedam actiones mixtam causam optinere videntur tam in rem quam in personam. Qualis est familiae erciscundae actio, quae competit coheredibus de dividenda hereditate: item communi dividundo, quae inter eos redditur inter quos aliquid commune ex quacumque causa est, ut id dividatur: item finium regundorum, quae inter eos agitur qui confines agros habent. In quibus tribus iudiciis permittitur iudici rem alicui ex litigatoribus ex bono et aequo adiudicare et, si unius pars praegravari videbitur, eum invicem certa pecunia alteri condemnare.*

## 5. La formula dell'actio communi dividundo tra bona fides e ...

---

<sup>29</sup> Cfr. B. Biondi, *La legittimazione processuale nelle azioni divisorie*, Perugia 1913, pp. 25 ss.

<sup>30</sup> D. 7.1.13.3 (Ulp. 18 *ad Sab.*); D. 10.3.10.1 (Paul. 23 *ad ed.*); D. 10.3.19.4 (Paul. 6 *ad Sab.*); D. 43.20.4 (Iul. 41 *dig.*); D. 45.3.32 (Paul. 9 *ad Plaut.*).

<sup>31</sup> D. 10.3.7pr. (Ulp. 20 *ad ed.*); D. 43.18.1.8 (Ulp. 70 *ad ed.*).

<sup>32</sup> D. 10.3.7.6 (Ulp. 20 *ad ed.*); D. 10.3.7.13 (Ulp. 20 *ad ed.*); CI. 3.37.

<sup>33</sup> D. 7.1.13.3 (Ulp. 18 *ad Sab.*); D. 10.3.5 (Iul. 2 *ad Urseium Ferozem*); D. 10.3.7.2 (Ulp. 20 *ad ed.*); D. 10.3.7.2-4 (Ulp. 20 *ad ed.*); D. 10.3.7.6 (Ulp. 20 *ad ed.*); D. 10.3.7.8 (Ulp. 20 *ad ed.*); D. 10.3.10.1 (Paul. 23 *ad ed.*); D. 10.3.19.4 (Paul. 6 *ad Sab.*); D. 39.2.15.19 (Ulp. 53 *ad ed.*); D. 43.18.1.8 (Ulp. 70 *ad ed.*); D. 43.20.4 (Iul. 41 *dig.*); D. 45.3.32 (Paul. 9 *ad Plaut.*).

<sup>34</sup> Sullo sviluppo storico circa sia l'autonomia delle *praestationes* che la estensione dell'azione vedi: A. Berger, *Societas re contracta e communio incidens*, in AA. VV., *Studi in onore di Riccobono*, 1934, pp. 392 ss.; P. Frezza, *Consortium ercto non cito*, cit., pp. 27 ss.; S. Riccobono, *Dal diritto romano classico al diritto moderno. A proposito del fr. 14 D. X, 3 Paulus III 'ad Plautum'*, in *Annali dell'Università di Palermo*, vol. III-IV, 1917, pp. 208 ss.; A. Berger, *Zur Entwicklungsgeschichte der Teilungsklagen im klassischen römischen Recht*, Weimar 1912, pp. 167 ss.

Per ricostruire la formula dell'*actio communi dividundo* è necessario analizzare principalmente la clausola aggiudicatoria gaiana contenuta in *Institutiones* 4.42:

*Adiudicatio est ea pars formulae, qua permittitur iudici rem alicui ex litigatoribus adiudicare: velut si inter coheredes familiae erciscundae agatur, aut inter socios communi dividundo, aut inter vicinos finium regundorum. nam illic ita est: quantum adiudicari oportet, iudex Titio adiudicato.*

O. Lenel<sup>35</sup> ricostruisce la formula senza la clausola *ex fide bona* sulla base dei commentari *ad edictum* di Paolo e Ulpiano e *ad edictum provinciale* di Gaio: *Quod L. Titius C. Seius* (eventualmente: *quod L. Titius inter se et C. Seium*) *postulavit de communi (eorum?) dividundo et si quid in communi damni datum factumve sit, sive quid eo nomine aut absit eorum cui aut ad eorum quem pervenerit, iudicem sibi dari postulaverunt quantum ad iudicari oportet, iudex...adiudicatio; quid quid ob eam rem alteruna alteri praestare oportet (ex fide bona?) eius iudex alterum alteri c.s.n.p.a.*

Lo stesso O. Gradenwitz<sup>36</sup>, considerava interpolato D. 10.3.24pr. (Iul. 8 dig.) in riferimento al carattere di *bona fides* dell'*actio communi dividundo* concludendo che la clausola sarebbe stata inserita nelle azioni divisorie<sup>37</sup> in età posteriore a Gaio:

*Communis servus si ex re alterius dominorum adquisierit, nihilo minus commune id erit: sed is, ex cuius re adquisitum fuerit, communi dividundo iudicio eam summam percipere potest, quia fidei bonae convenit, ut unusquisque praecipuum habeat, quod ex re eius servus adquisierit.*

e riteneva che solo le *praestationes* in diritto classico fossero *ex fide bona* e non anche la *divisio*<sup>38</sup>.

Il carattere di buona fede non trova conferma anche nell'elenco gaiano di *bonae fidei iudicia* contenuto in *Institutiones* 4.62 ove le azioni divisorie non sono menzionate:

*Sunt autem bonae fidei iudicia haec: ex empto vendito, locato conducto, negotiorum gestorum, mandati, depositi, fiduciae, pro socio, tutelae, rei uxoriae,*

Così anche in Cicerone *De officiis* 3.70:

*Q. quidem Scaevola, pontifex maximus, summam vim esse dicebat in omnibus iis arbitriis, in quibus adderetur ex fide bona, fideique bonae nomen existimabat manare latissime, idque versari in tutelis, societatibus, fiduciis,*

---

<sup>35</sup> O. Lenel, *Das Edictum perpetuum*, 3<sup>a</sup> Aufl., Leipzig 1985, pp. 209 ss.

<sup>36</sup> O. Gradenwitz, *Interpolationen in den Pandekten*, Berlin 1887, p. 108 n. 1.